Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – Paraíba. CEP: 58.013.900
Telefone: (83) 98852.3849

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Raniery Paulino

Ofício nº 055/2020

João Pessoa, 30 de setembro de 2020.

A Senhora

Promotora Edivane Saraiva de Souza

Ministério Público da Paraíba.

Assunto: Solicitação.

  Senhora Promotora,

1.  Na qualidade de Deputado Estadual, venho requerer a adoção de medidas quanto

ao problema da drenagem urbana em Guarabira e os casos de “estouros” (vazamentos) em

determinados trechos, que põem em riscos a população.

2.  Como é de conhecimento público, a Prefeitura Municipal iniciou em 2014 as

obras de drenagem no centro da cidade, anunciando investimentos de mais de R$ 6.000.000,00

(seis milhões de reais) e prometendo solucionar de vez o problema das enchentes, conforme

vídeo institucional divulgado1.

3.  Ocorre que em 2019 foram surgindo fendas nas ruas que se transformaram em

crateras, atingindo veículos que transitavam, causando transtornos e dificuldades aos

comerciantes e moradores.

Além disso, a imprensa denunciou2 que o trabalho da drenagem não havia

funcionado porque, com as chuvas, as inundações permaneceram e a impermeabilização do

1 Vídeo da Prefeitura de Guarabira. Título: Início da Obra de Drenagem do Centro de Guarabira. Disponível em:
https://www.youtube.com/watch?v=20Wl2G0A-z8.

2 Matéria: “COMO SE EXPLICA? Chove em Guarabira, drenagem não funciona e centro volta a ficar inundado mais uma vez.

Disponível em: https://www.cadernodematerias.com/como-se-explica-chove-em-guarabira-drenagem-nao-

funcionaecentrovoltaaficarinundadomaisumavez/?fbclid=IwAR1O1R9Cm5O17WjerfefoyOFAeIQXqssjgs7o5MYd

vDov8-INk4c9LDeWU

https://www.youtube.com/watch?v=20Wl2G0A-z8

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa – Paraíba. CEP: 58.013.900
Telefone: (83) 98852.3849

solo prometida não foi capaz de resolver os problemas e atenuar os riscos a que a

população está submetida3.

4.  Lamentavelmente, agora, também se verifica trechos bastante prejudicados com

estouros de água (vazamentos) constantes, próximos aos locais onde foram feitas as obras de

drenagem urbana realizadas pela Prefeitura.

  De tal modo, se faz necessária a adoção de providências, uma vez que envolve

recursos públicos e, sobretudo, a saúde da população.

5.  Sabe-se que a drenagem urbana é essencial para a cidade, mas de nada adianta

se os objetivos não são alcançados, notadamente se faltou algo na infraestrutura que tem

provocado esses riscos para a população.

   Diante da gravidade da situação, vimos solicitar as medidas cabíveis à espécie,

colocando-nos à disposição e agradecendo antecipadamente a atenção dispensada ao pleito, ao

tempo em que renovamos voto de elevada consideração.

Atenciosamente,

3 Matéria: “Mesmo com obra milionária de drenagem da Prefeitura Municipal de Guarabira, Centro de
Guarabira/PB volta a alagar após chuvas fortes no Brejo do estado”.
Disponível em: https://www.facebook.com/watch/?v=298227847716196

Matéria: “Chove em Guarabira, drenagem não funciona e centro fica inundado mais uma vez”.

Disponível em: https://www.fatoafato.com.br/2019/02/chove-em-guarabira-drenagem-nao.html

https://www.facebook.com/watch/?v=298227847716196
https://www.fatoafato.com.br/2019/02/chove-em-guarabira-drenagem-nao.html

	ESTADO DA PARAÍBA
	ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA